GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP: 68.502-100 – Agrópolis do INCRA

E-mail: raimundinhodocomercio@gmail.com

Marabá-PA

REQUERIMENTO Nº 96/2024 – G13CMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Ementa: Solicito que seja enviado um ofício à Empresa Equatorial Energia – Subsede em

Marabá, requerendo esclarecimentos técnicos sobre as frequentes quedas de energia que vêm

ocorrendo rotineiramente no núcleo de São Félix.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa

de Leis, na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Marabá – RICMM, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal com a

solicitação conforme grafada na epígrafe.

DA JUSTIFICATIVA

A qualidade da energia elétrica fornecida em Marabá é um tema de extrema

importância que afeta diretamente o bem-estar da população e o desenvolvimento econômico

da região. Marabá, sendo um dos municípios que mais contribuem para o crescimento do Estado

do Pará, merece uma infraestrutura energética que esteja à altura de sua relevância econômica.

A precariedade da energia não apenas compromete o conforto e a segurança dos

cidadãos, mas também coloca em risco os investimentos feitos pelos trabalhadores na aquisição

de bens duráveis, uma vez que oscilações e interrupções frequentes podem danificar

equipamentos eletrodomésticos e eletrônicos, adquiridos com muito esforço.

Além disso, uma energia de má qualidade prejudica o funcionamento dos

estabelecimentos comerciais, impactando negativamente. Portanto, é imperativo que sejam

feitos esclarecimentos técnicos detalhados e que sejam adotadas medidas corretivas eficazes

para garantir a confiabilidade e a qualidade do fornecimento de energia. Assim, solicitar tais

esclarecimentos e ações não é apenas um direito dos consumidores, mas também uma

necessidade urgente para assegurar que o desenvolvimento econômico de Marabá continue de

maneira sustentável e justa para todos os seus habitantes.

Por fim, ciente da importância e do valioso apoio desta Casa de Leis, solicito a

colaboração dos (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a aprovação desta proposição. Coloco-

me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Plenário TIAGO KOCH, em 22 de novembro de 2024.

Atenciosamente,

Raimundo da Silva Souza

Vereador e Presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano,

Obras, Serviços Públicos e

Transporte

mailto:E-mail:%20raimundinhodocomercio@gmail.com